ramus aures nostras, sicuti polycarpus solitus est obstruere  
aures suas ne audire cogeretur blasphemias Marcionis.

Quarto (inquit Illyricus) Manichæi teste Augustino  
docebant, bonam istam hominis naturam, non inuersione  
aut transformatione in malum, sed infusione mali à malo  
genio effecti, eiusq; permixtione & participatione malam  
esse effectam. Verba Augustini contra Iulian: libro i. inter  
alia hæc sunt: Natura hominis maliciam capit, non partici-  
patione mali, sed priuatione boni, id est non commiscetur  
alij naturæ, quæ aliquod malum est: quia nulla natura, in  
quantum natura malum est: sed quia deficit à natura, quæ  
summum & incommutabile bonum est. Propterea, quia  
non de illa, sed de nihilo facta est, Alioqui nec malam vo-  
luntatem habere posset, nisi mutabilis esset. Hactenus Au-  
gustinus. Sic & isti nusq; non inculcat, quomodo Originale  
istud malum ab extra infusum sese immiscuerit & insinua-  
uerit in hominem, ita vt etiam minutissimas particulas &  
guttas sanguinis peruerterit, penetauerit, suaq; fœditate  
contaminauerit & infecerit conspurcaueritq;.

Pluribus scriptis suis inseruit Illyricus hanc calum-  
niam, & quanq; in sua conscientia intelligit se nobis iniu-  
riam facere, tamen petulanter pergit, & vociferatur nunq;  
sibi ad hoc argumentum esse responsum. Attendant igitur  
veritatis studiosus Lector, fingebant Manichæi duas esse  
diuersas naturas boni & mali: & malum esse contrariam  
substantiam. Quando ergo de corruptione hominis loque-  
bantur, dicebant ex permixtione bonæ & malæ substantiæ  
id esse, non ex priuatione boni. Augustinus portentum il-  
lud Manichæorum retundit, & docet non ex participatione  
vel commixtione cum mala substantia, corruptum esse ho-

P

minem

minem, sed ex commutatione quod bona voluntas defecit à Deo & corrupta est.

Quis verò nostrum hanc piam Augustini sententiam impugnauit? Quis nostrum vniq[ue] probauit delitium Manichaeorum de commixtione duarum substantiarum bonae & male? Reddes aliquando rationem Illyrice de hoc impudenti figura? sed inquit, An non vos dicitis peccatum accessisse ad hominem: & Satanam virus suum infusisse, ita ut omnes partes hominis peruerterit? Respondeo. Et Augustinus & Lutherus sæpiissime hac metaphora vtuntur, qua peccatum originis nominant virus, ut lib: hypog: 4. contra Pelagianos, sicut nunc in peccatore serpentis flatu pestiferum venenum infligit, & per illud mori compellitur, & à Marso, id est, incantatore inspeetus afflatius dicitur, quia serpens illum, inquit, afflauit, & statim pro salute eius parat antidotum quo possit venenum superare: ita tunc in peccante Adam, cum serpenti, hoc est, Diabolo magis suadenti quam Deo præmonenti ne faceret, se se incautus præbuisset, auertente se ab illo irato Deo, fraudifero flatu venenosa & mortifera libido inficta est, tanto eum deinceps opprimens dominatu, ut etiam peccare volentem, si velle, incitaret inuitum. Hinc peccator, hinc inficiatus vitiolusq[ue] factus & dictus est, hinc priuationem meruit vita. Contra hoc venenatum malum ne præualeat, misericordia inspiciente Dei remedium, id est, antidotum, per Iesum Christum donata est gratia, ne omnis homo penitus interiret.

Vides Illyrice Augustinum vocare peccatum originis venenum, quod Satan Adæ afflauit? Idem Augustinus libro 2, contra Julianum cum Ambrosio aliquoties

mostram

¶

appellat

appellat peccatum originis venenum pestiferum serpentis.  
Sic & Lutherus sanctæ memorij peccatum originis appellat venenum Diaboli: In Gen: Cap. 4: Pag: 69. Ac manit etiam in natura corrupta generatio, sed accessit illud venenum Diaboli, pruritus carnis & fæda libido: quæ variorum incommodorum & peccatorum causa est. Item Lutherus in Gen: Capite 42. fol: 106. peccatum originis vocat profundum venenum in anima & corpore. Item Lutherus: in Gen: Cap: 3. Pag: 54. Quid de homine dubitabimus, qui ipse peccatum & peccati venenum à Satana infusum hæsit. Prodi ergo nunc in conspectum Ecclesiae & accusa si audes (audacia enim tuæ nullum finem ponis) Augustinum & Lutherum Manichæismi: Quid contra me blateras? En tibi profero præstantes Theologos Augustinum & Lutherum, quibus familiare fuit peccatum originis vocare Venenum: Et tamen neuter de Manichæismo est suspectus. Non tantum igitur calumnia Illyrici manifesta est: Verum etiam domestico testimonio se prodit, quod nouum genus doctrinæ ignotum Augustino & Luthero fabricet. Quod suggillat Illyricus phrasin peccatum originis esse venenum adfusum à Satana, quod penetravit medullam & sanguinem hominis, Lutherum in eo flagellat, qui sic locutus est in concione de Iesu Christo to: germ: 3. & alibi sape. Frequentis enim est Illyrico Lutheri enarrationes, phrases, & dogmata impugnare acerbissime ut ille solus pro novo Propheta habeatur. Nos vero pluris facinus Lutheri auctoritatem, quam Illyrici noui Manichæi furores.

Obserua etiam Lector quam foeda sit calumnia, quod Illyricus ex eo quod peccatum originis cum Augustino & Luthero venenum nominamus, adfusum à Satana, singit nos statuere peccatum esse quoddam substantiale

malum immixtum bonæ naturæ hominis. Non dubito quin omnes pii & honesti homines, magno cum zelo detestentur libidinem calumniandi in Illyrico, scopus totius disputationis nostræ est ut contra Manichæum Illyricum ostendamus peccatum originis non esse substantiam sed accidens vicium.

Et tamen audet iste impudens homo obijcere com-  
mixturem contrariarum naturarum quam fixerunt Mani-  
chæi. Virus quidem substantia quædam est, sed hinc non se-  
quitur etiam peccatum originis à nobis adseuerari sub-  
stantiam. Visitatissimum est enim de ijs rebus quæ substantiæ  
sunt similitudines adhiberi ad declarandas res quæ non  
sunt substantiæ: sic Lutherus peccatum originis confert fer-  
mento, in Gene: Cap: 42. Nec tamen Lutherus vñq; somnia-  
uit peccatum esse substantiam sicuti est fermentum: Augu-  
stinus fruticem Diaboli nominat peccatum originis, qui  
proferat pessimos fructus & tamen testatur non esse substani-  
am, cum nemo ignoret fruticem esse substantiam: & de-  
fendit se rectè adhibuisse de frutice sumptam metaphoram.  
lib: 6. cont: Iulianum: Cap: 8. Propter quòd ego vicio quòd  
generi humano Diabo: tanq; vulnus infixit, quamvis nullo  
modo substantia sit, rectè tamen adhibui de substantia si-  
militudinem, vt fruticem dicerem & fructus eius vicia cum  
quibus homines nascentur. Audis Lector visitatum esse do-  
ctis metaphoras petere à rebus quæ sunt substantiæ, ad de-  
clarandas res quæ non sunt substantiæ. Audis apud Au-  
gustinum peccatum originis vocari venenum adflatum à  
Satana, apud Lutherum venenū adfusum homini à Satana,  
quod totam medullam ossium penetrauit. Audis peccatum  
appellari apud Augustinum labem, morbum, languorem,  
ægritudinem, infirmitatem, vulnus, fruticem, radicem vitia-  
tam &

tam & similia, & tamen in Ecclesia Iesu Christi caret vterq;  
doctor suspicione Manichæismi. Liquido ergò patet meras  
calumnias ab Illyrico in medium allatas esse.

Quintò (inquit) isti vehementissime contendunt ori-  
ginale malum esse quiddam separabile, re simul ipsa & eti-  
am cogitatione, ab ista ipsa præsenti prava essentiali forma  
corrupti hominis. Sic & Manichæi dixerunt, quod si res  
plane diuersa ab hac præsenti natura, eoq; ab ea omnino se-  
parabilis.

Per latus Heshusij confodere conatur Illyricus Lu-  
therum & Augustinum. Vterq; enim fatetur peccatum ori-  
ginis esse separabile malum. Verba Lutheri sunt: in Gene:  
Cap: 38. fol: 31. Sunt enim peccatum & mors separabilia ma-  
la: sic Augustinus defendit sententiam Basiliij Illyrico non  
ignotam, cont: Julianum lib: i, qui dixit malum originis fa-  
cile posse à substâlia hominis separari, vt subiecta voluntati  
substâlia munda possit per omnia possideri. Et quidem  
exponit sententiam Basiliij Augustinus, quod facile sit  
non humanæ voluntati, sed misericordia Dei separate ma-  
lum originis à substâlia hominis.

Tu ne igitur impuro ore tuo Illyrice præstantes il-  
los Theologos Manichæismi audebis coram Ecclesia insi-  
mulare? Legit alicubi Illyricus in Augustino Manichæos  
docuisse malum esse quiddam separabile; hic mox adsuit  
ille suam calumniam: cum discrimin sententiarum Eccle-  
siæ & Manichæorum facile potuisset depræhendere si ocu-  
los aperire voluisset. Manichæi sic dicebant malum originis  
esse quiddam separabile, vt maneret quiddam per se sub-  
sistens cum esset ex homine purgatum, quemadmodum cla-  
re ostendit Augustinus. lib: 3. cont: Julianum; Capite 21. Sed  
quod potius cupimus, confitearis malum, contra quod bel-

sum geres, ut eo non ita separato, quasi alia natura sit, sed  
in te omni ex parte sanato in perpetua pace læteris. Item,  
libro 2. contra Iulianum. Non a nobis hæc vicia separata  
alibi erunt, sed in nobis sanata nusquam erunt. Tale er-  
gò malum separabile finixerunt Manichæi quod purga-  
tum ex homine mansurum sit alicubi, nimisrum in globo  
tanquam in carcere sempiterno. Augustinus ad Quod-  
pult Deum. At Augustinus, Lutherus, & cum præcepto-  
ribus suis Heshusius, sic dicunt malum originis esse sepa-  
rabile, ut ex corpore & anima hominis purgatum & ex-  
tersum nusquam sit futurum? Delebitur enim penitus, vt  
accidens vicium, & opus Satanæ. Et vt sacra scriptura ait  
projicietur post tergum Dei, & submergetur in profun-  
dum maris. An illa aranea ita posset ex se fila texere, vt Il-  
lyricus ex se fingit calumnias?

Sextò (inquit Illyricus) Manichæi contenderunt o-  
riginale peccatum esse quiddam ab extra adueniens, non  
autem in ipso Adamo effectum: Item quòd sit quiddam de-  
struens & perdens hanc ipsam præsentem hominis formam  
aut existentiam. Hic & ipsi perpetuò contendunt. Originale  
peccatum esse quoddam venenum, toxicum, philtrum, ster-  
cus & similia, quæ sint à Satana infusa in primos parentes,  
eosq; totos infecerint, contaminauerint, & conspurcae-  
rint, ac intoxicauerint.

Numeros diuersos ponit Illyricus ut saltem attronitum  
teneat Lectorem & fascinet eum, si potest: alioquin nihil  
rerum adfert. Idem enim quod supra cauillatus est nunc re-  
petit. Respondeo autem planè. Manichæi fingeant  
malum esse quiddam substantiale quod extitisset ante ho-  
minem, & deinde cum hominis natura esset commixtum.  
Quis nostrum vñq; hoc vel dixit vel pinxit, vel scripsit?

Menda-

Mendacia ista sunt Illyrici. Quod verò peccatum dicitur accessisse, & accessisse ad hominem cur calumniatur hereticus. Certe Adam sine peccato fuit conditus. Accessit igitur peccatum. Et sic Augustinus & Lutherus locuti sunt: Luth: in Gen: Cap: 4. Ac mansit etiam in natura corrupta generatio, sed accessit illud venenum Diaboli. Augu: lib: 1. cont: Iulianum: si autem accessit (inquit Basilius) & principium accessionis non substantiam habuit sed voluntatem, facile potest malum à substantia separari. Et addit hæc Basilius verba rectè intelligi de ipso malo, quod per Adam intravit in mundum, & per omnes homines pertansit quia & ipsum accessit naturæ humanae.

Clare audis Lector Augustintum & Lutherum fateri quod peccatum originis quod per unum hominem intravit in mundum, accesserit ad naturam humanam. Vides ergo quam impudens sit calumnia Illyrici, qui audet Augustino & Lutheru impingere crimen Manichæismi: somnio suo de induvio maculato oblectet se Illyricus: nam somnia & calumniae plus apud ipsum valent quam perspicua scripturæ testimonia,

Nos Dei beneficio de peccato originis non somnia nec Manichæos furores profitemur, sed confessionem edimus fundatam in scriptis Propheticis & Apostolicis, fatemur corpus & animam penitus peccato infectam & depravatam esse: fatemur hominem in delictis mortuum esse: fatemur in homine à vertice capitis usq; ad plantam pedis nihil existere sani: fatemur totum hominem esse tenebras, sed Illyrici Manichæos furores & errores simul execramur.

Postremo (inquit Illyricus) sicut Manichæi planè ignorarunt,  
P 4

norarunt, illud ineffabile beneficium regenerationis, viuificationis, & nouæ creaturæ in Christo, tantumq; egerunt de quadam separatione istius commentitij immixtiq; mali, & de qualicunq; ablutione contaminatæ naturæ; Sic & isti ea, quæ dicuntur de essentiæ ipsius regeneratione, nouiq; cordis ac hominis creatione, ac omnino de hominis resuscitatione, extremè extenuant, tantumq; volunt fieri quandam ablutionem naturæ ab illo ipsorum stercore & toxicō, & meram accidentium alterationem. Etiam si verò interdum aliquid grandius dicunt coacti à scriptura, tamen postea rursus eodem relabuntur, suis sophisticis disputationibus, veriorisq; sententiæ damnatione.

Quòd Manichæi non intellexerunt beneficium regenerationis & renouationis facile concedo. Quòd verò nos doctrinam Apostolorum de regeneratione, viuificatione, sanctificatione, noua cordis creatione, renouatione & resuscitatione non rectè exponamus, sed ut ille calumniatur extreme extenuemus impudens & manifestū est mendacium.

Inspiciat Lector nostra scripta ut librum meum defenso arbitrio argumento 7. Item conciones meas de divinitate & beneficijs Sp̄iritus sancti : Item conciones de iustificatione. Item, explicationem Epistolæ Pauli ad Romanos Cap: 5. Item, Antidotum meum , fundamento 16. Hæc & similia loca cum inspicerit pius Lector tum iudicet de virulenta Illyrici calumnia, num ego beneficium regenerationis extenuem : Verum sic se r̄es habet quisquis non statim adplaudit furoribus Manichæis Illyrici, hunc vociferatione sua suspectum facere cupit, ac si extenuaret beneficia Sp̄iritus sancti. At nos non iurauimus in verba Illyrici nouimus. Manichæi : sed in verba Christi & Sp̄iritus sancti iurauimus.

Tandem

Tandem vides Lector nihil solidi attulisse Illyricum  
in sua virulenta accusatione, nec quidq; demonstrasse: sed  
tantum præ ira & furore horrendas calumnias euomuisse.  
Memor igitur iudicij Lector quod omnes subituri sumus,  
non statim adprobes calumniam, sed inquiras veritatem,  
memor sis grauissimæ sententiæ Cypriani in Epistola 9.  
lib. 4. Dum impia & nefanda contra fratrem & facilè audis  
& libenter credis, aliena mendacia quasi propria credis &  
defendis.

In hoc breui scripto tantum duo capita mihi propo-  
sui tractanda. Primum fuit vt liquidò docerem Augusti-  
num ab errore Illyrici de substantiali peccato originis fuis-  
se alienissimum, & sententias ab Illyrico ad fucandum ei-  
us errorem in medium prolatas aut violenter contortas es-  
se, aut nihil ad rem facere. Nobiscum autem facere Augu-  
stinum, & diserte adserere quòd peccatum originis nullo  
modo sit Substantia, sed sit accidens vicium. Atq; hoc ca-  
put tām evidenter, tām perspicue, tām liquido demonstrauī  
vt nihil dubitem homines pios, veritatis studiolos, & sano  
iudicio præditos in tām clara demonstratione acquieturos  
prorsus esse.

Quòd si quis tanta perspicuitate, sibi satisfieri non  
patitur, eum necesse est & sano destitui iudicio, & præstigijs  
errorum fascinatum esse.

Alterum caput fuit de nouo Manichæismo Illyrici.  
Hic etiam diserte demonstrauī Illyricum in presenti con-  
trouersia veteres errores Manichœorum resuscitare: idq; vt  
liquido probarem indicaui Manichœorū errores ex Augu-  
stino, & ante oculos posui noua Illyrici dogmata, monstra-  
tis libris & folijs, in quibus consentit cum Manichæis. Itaq;  
nisi quis contra conscientiam suam loqui velit, necesse est

Q

cum

eum postq; tam perspicuā & evidentem demonstrationem  
legit & expedit, fateri Matthiam Flacium Illyricum de  
Manichæismo iure accusari.

Perspicuè etiam refutauit virulentas Illyrici calum-  
nias, quibus nostram confessionem & doctrinam de peccato  
originis suspectam reddere conatur ac si Manichæismum  
sapere. Et docui nostram doctrinam, quę non est nostra, sed  
Iesu Christi filij Dei, Prophetatum, Apostolorum, Augusti-  
ni, Lutheri, & totius orthodoxe Ecclesiæ nihil habere com-  
mune cum furoribus Manicheorum quos toto pectore exe-  
cramur. Evidem credo videre & sentire nuncpios quam  
sint inanes & impudentes Illyrici clamores, quod vociferar-  
tui nos toties prouocatos ad ipsius calumniam respondere  
non potuisse. Cum tamen in antidoto prolixè & iteruose re-  
futatum sit eius mendacium, & sèpè ostensum eum impudé-  
tes necltere calumnias. Sed quia omnino sic voluit Illyricus,  
legat nunc Ecclesia pleniorem & prolixiorem flacianę calū-  
nię refutationem. Atq; nunc vniuersę Ecclesię Christi & sin-  
gulis pijs, in primis hominibus doctis, & pijs pastoribus, qui  
bus aliquo modo saltē libri beati Augustini Doctoris Ec-  
clesię eximij noti sunt, subijcio hoc meum scriptū ut & om-  
nes reliquias meas lucubrations, & oros singulos in conspe-  
ctu altissimi Dei vt in timore Dei iuxta suam conscientiam  
judicent inter me & Illyricum, vter potiorem habeat causā,  
& vter maiore fide allegauerit Augustinum. Quod ad meā  
conscientiam attinet, ea Dei beneficio & alacris & leta, &  
quia Spiritus sanctus non defert Ecclesiam, sed dicit eam  
in omnem veritatem: nihil dubito vter pios dūt. etu Spiritus  
sancti iuxta verbum nostrae pietatis confessioni accessuros, &  
sententiam nostram approbaturos, etiam si Illyricus mul-  
titudine

titudine librorum, & magnitudine clathorum vobis sum  
mandum impleret. Quoniam adhuc iustitia regentur ad  
iudicium: & illam sequentur omnes qui recte sunt corde.  
Psalm: 94. In proximis nondinis Francofurtensibus char-  
tam sparsit Illyricus, qua aliquantulum obgannit indici  
rrorum & blasphemiarum, quas pio Lectori in scriptis II.  
lyrici monstrauit: in ea flagitat a me iuramentum de veri-  
tate dicenda. Evidem hominis stulticiam & stoliditatem  
non possum satis mirari. Quid enim an nos coram aliquo  
homuncione, iudice nimirum politico ligitamus? Vbi pro-  
cessu aliquo iuris sit opus? An non coram altissimo & omni-  
potente Deo judice severissimo & summo, & scrutatore  
cordium ligitamus, & de veritate doctrine Apostolicę con-  
tendimus? An tu homo ineptissime speras Christum non  
cognitum habere causam, nec pronuntiaturum sententiam  
nisi tu omnes tuas dilatorias & peremptorias exceptiones  
& iuridicos processus proculeris? Imo Christus Iesus iudex  
summus & meum cor introspicit & tuam examinat consci-  
entiam, & iam pronunciauit sententiā suam in verbo, quam  
si quando tibi pateficerit de cœlo, nisi seria penitentia eam  
anteuerteris næ tu cum horribili dolore pessum ibis: si men-  
tem aduertere voluisses, non obscurè potuisses depræhen-  
dere me iuramentū de dicenda veritate sepe in meis scriptis  
præstítisse. Quando enim filiū Dei inuoco ut suam cōseruet  
veritatē, quando testor meam conscientiam in spiritu meo,  
quando prouoco ad iudicium filij Dei Iesu Christi, an tu in-  
tām graui attestatione non comprehendis iuramentum de di-  
cenda veritate? Verum quantū ego intelligo tu ex Theolo-  
go forensis rabula factus es, fortassis per Manicheā transfor-  
mationē. Quod sanè ad te attinet quia video te ne euidēris  
simē quidem veritati præbere locū, neq; yllā admittere vel

admonitionem, vel refutationem, etiam si ipse Spiritus sanctus in verbo Dei te redarguat, sed furenter defendere manifestas blasphemias, & oppugnare clarissimam veritatem, indignum quidem te iudico, cui vel unica vocula amplius sit respondendum. Ut autem omnibus modis pusillos Christi contra venenatos tuos errores muniamus & in veritate confirmemus: Ecce prouoco ad conscientiam omnium doctorum & sanorum in Ecclesia, qui vel viuam Lutheri vocem in schola VVittebergensi audiuerunt, aut scripta eius in timore Dei diligenter legerunt & doctrinam de peccato originis à Luthero recte perceperunt pios pastores, Doctores, viros nobiles, ciues, & omnes pios appello, Dicant iuxta conscientiam suam an unquam ipsis antea hanc ab Illyrico Manichæo motam controversiam in mentem venerit, sic intelligendum esse Lutherum, quod peccatum originis sit substantia hominis: quod ipsa anima in homine sit peccatum originis: quod peccatum originis sit partim à Deo, partim à Diabolo: quod peccatum originis sit creatura Dei: quod peccatum originis mutabitur in iustitiam æternam: Non dubito quin omnes docti & sani profitebuntur hæc fæda portenta nunquam sibi in mentem venisse, licet saepè & diligenter legerunt Lutheri scripta de peccato originis. His igitur iudicibus post Deum & toti Ecclesiæ permittiò iudicium de hac lite: Et si vos iudices iuxta nouum iure consultum antagonistam meum postulatis iuramentum de dicenda veritate, non grauabor id præstare in con-spectu sancte Ecclesiæ Christi, & beatorum angelorum. Testor te æternum, omnipotentem, & sanctissimum Deum Patrem domini nostri Iesu Christi, qui es conditor & saluator meus, & intropiscis intinos recessus cordis mei, quod nequaquam velim villa calumnia grauare Illyricum: neque ex me fingo

fingo quidq; in hac controuersia odio ipsius. Imò ingens  
mihi dolor est Illyricum, quem quanti antea propter con-  
fessionem contra adiaphoristas fecerim graue exilium me-  
um Magdeburgense testari potest, & scripta mea apoge-  
tica præsertim contra Magdeburgenses edita loquuntur.  
In primis verò tibi Deo omnipotenti notissimum est quām  
carus mihi homo iste fuerit, cum adsiduè in precibus meis  
nominatim in tuo conspectu cum gemitu eius mentionem  
fecerim: (quod sanè nūc amplius facere non possum quia  
contra te furit): ingens inquām mihi dolor est quòd Illyri-  
cus discessit à nobis, defecit à veritate, & in Manichæorum  
furorem & blasphemiam prolapsus est. Itaq; nomen eius  
per labia mea non adsumam: quin oro te in spiritu meo &  
vera in Iesum Christum fiducia ut coerceas & reprimas eius  
errores, maledicentiā, mēdacia, sophismata & blasphemias.

Verè enim & ex animo sic sentio, certus etiam sum  
in conscientia mea ex verbo Dei quod fallere non potest,  
quòd Matthias Flacius Illyricus falsum, impium, sacrile-  
gum & blasphemum dogma de substanciali peccato origi-  
nis spargit in Ecclesia: Illyricus te Deum horribili contu-  
melia adficit: siquidem furenter adserit iniustitiam origi-  
nalem esse à te Deo: furenter contendit te creare omnia vi-  
catum originis. Negat vnigenitum filium tuum omnes sub-  
stantias & creaturas in orbe condidisse. Impudenter fingit  
Satanam esse conditorem veteris hominis.

Hos & similes errores & blasphemias cum passim inue-  
niām in nefarijs scriptis Illyrici, quāx omnes te sanctissimum  
Deum & vnigenitum filium tuum Iesum Christum contu-  
melia adficiunt abieci à me manū meā dexterā, &  
perfecto odio odi Illyricum ut hominem blasphemum: Et

quia tu me ad hæc certamina pro veritate fuscipenda pro  
tua clementia vocasti & in hac statione collocasti quam  
diu tu Deus qui es vita & longitudo dierum meorum sup-  
peditabis mihi robur corporis & animi, & me tuo sancto  
spiritu iuuabis, refutabo, refellam, & retundam verbi tui  
gladio sacrilegum & impium Illyrici errorem de substanti-  
ali peccato originis, & synceram veritatem quanta potero  
perspicuitate in Ecclesia Christi bona fide & recta con-  
scientia explicabo & defendam. Verè enim & ex animo si-  
sentio, sic credo, sic vitam æternam spero, ut scripta mea pu-  
lita testantur: Ita me Deus iuuet per dominum nostrum  
Iesum Christum in spiritu sancto, Amen.

En habes Lector & iudex iuramentum de hac te-  
nus dicta, & iuuante Deo deinceps quoq; dicenda veritate,  
non solum in hac lite, sed etiam in alijs controversijs, Do-  
minus Iesus Christus porrò & perpetuò me regat suo san-  
cto spiritu in suo verbo; Bruta Illyrici fulmina non mouent  
meam conscientiam, Ego vero ab Illyrico hoste meo non  
postulo iuramentum; scio enim eum passim mentiri; in  
multis etiam locis contra suam conscientiam loqui, Nam  
quæ expressissimis & disertissimis verbis in ipsi libris extant  
& ante omnium sanorum oculos iacent, ut de conditore Sa-  
tana, & quod Deum faciat authorem peccati & alijs abie-  
cto omni humano pudore negat pertinacissime: Ne igitur  
Deum noua contumelia adficiat & sanctissimo eius nomine  
abutatur, non postulo ab eo iuramentum, Satis est mihi me  
indubitate Dei verbo in hac controversia confirmatū esse.  
Quia vero Illyricus etiam prouocat ad iudicium omnipo-  
tentis Dei, quod nos spe leta expectamus, attendant & ob-  
seruent pij. Nullum enim mihi dubium est, quin Deus suo  
tempore de cœlo interpositurus sit suum iudicium, & seue-  
ro ex

ro exemplo tām immanem blasphemandi audaciam repre-  
surus.

Dominus Iesus Christus vnicus custos æternæ &  
immotæ veritatis, perpetuò adsit suæ adflictæ & senio pro-  
pemodum confectæ Ecclesiæ, pro sua iustitia immota re-  
primat, & deleat omnia fanaticæ & blasphema dogmata,  
quæ obsunt gloriæ diuinæ; refellat & coerceat impuros spi-  
ritus, & pertinaces hæreticos, qui horribiliter turbant mise-  
ras conscientias, sanguine Christi redemptas; Idem pro sua  
clementia regat & confirmet nos suo spiritu sancto ut in sa-  
lutari & syncera veritate constanter vsq; ad finem vitæ per-  
sistamus, & non solū in hac vita Deo grata dicamus, & for-  
titer pro veritate inuiēta pugnemus, sed etiam per fi-  
dem in Christum coronam vitæ adepti in oms-  
ni æternitate sanctissimum Deum pro  
gloriosa victoria veritatis indeſi.

nenter celebremus,

Amen.

Etō d'oyæ.

Ienæ 19. Maij. 1572.

**Superstitione** **glossyæ** **injicitur**